Hizo tambien el rey Salomon un grande TRONO de marfil (8), y lo guarneció de oro fino muy amarillo. Re. lib. iii, cap. x, v. 18.

Y me dijo el Señor (9): esta PUERTA (10) está cerrada: no se abrirá, y hombre no pasará por ella; porque el Señor Dios de Israel

(1) Para no repetir notas se marcan en bastardilla los epítetos ó figuras de la Virgen.

(2) Como en ella se salvó del diluvio el género humano, en el seno de la Virgen estuvo encerrado el que le libertó del pecado original.

(3) A Moisés.

(4) Zarza incombustible, donde se manifestó el espíritu del Señor, así como en la Virgen por medio de la encarnación sin agostar su pureza.

(5) El Arca de la Alianza del Antiguo Testamento.

(6) Moisés.

(7) Ascendiente de María Santísima.

(8) Donde se manifestaba el Señor en la Antigua Ley. En la Nueva es María el trono donde el Señor tomó forma visible para el mundo.

(9) Habla el profeta Ezequiel.

(10) La del Santuario que miraba al Oriente.

est per eam, eritque clausa principi. Princeps ipse sedebit in ea. Ezech. xlv, 2.

Videbas ita, donec abscessus est lapis de monte sine manibus. Dan. ii, 34.

MARIA: Virgo profugata per praelaras mulieres.—En Rebecca coram te est, tolle eam, et proficiscere, et sit uxor filii Domini tui, sicut locutus est Dominus. Gen. xxiv, 54.

Gyra omnes greges tuos, et separa cunctas oves varias: etc. Gen. xxx, 32.

Cam autem vidisset Abigail David, festinavit, et descendit de asino, et procidit coram David super faciem suam, et adoravit super erram, et cecidit ad pedes ejus. 1. Reg. xxv, 23.

Dixerunt ergo ei servi sui: Queramus Domino nostro Regi adolescentulam virginem, et stet coram Rege et foveat eum, dormiatque in sinu suo, etc. iii, Reg. i, 2.

Quasi erunt igitur adolescentulam speciosam in omnibus finibus Israel, et invenerunt Abisag Sunamitidem, et adduxerunt eam ad regem. Erat autem puella pulchra nimis, dormiebatque cum rege, et ministrabat ei, Rex vero non cognovit eam. Ibid. 3.

Dixit Judith. Laudate Dominum Deum nostrum, qui non deseruit sperantes in se: et in me ancilla sua adimplevit misericordiam suam, quam promisit domui Israel: et interfecit in manu mea hostem populi sui in ac nocte, etc. Judith, xiii, 47.

Esther quoque inter ceteras puellas, et tradita est, ut servaretur in numero feminarum. Quae placuit ei, et invenit gratiam in conspectu illius. Esther, ii, 8.

Si inveni gratiam in oculis tuis o Rex, et si

(1) El padre de esta doncella al criado de Abraham.  
(2) Dijo Laban á Jacob.  
(3) A David cuando era decrepito.  
(4) La Sunamitida.  
(5) Maritalmente.